

Административное деление

23 Об образовании в Киргизской АССР двух новых районов.

Постановление ВЦИК 20 декабря 1935 г.

Президиум Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета постановляет:

Образовать в Киргизской АССР два новых района — Ташкумырский и Карасуйский.

В состав Ташкумырского района включить:

а) из Кызыл-Джарского района населенный пункт Нарын при Нарынских каменно-угольных копях и сельские советы: Чон-Анджольский, Тегейинский, Ак-Суйский, Кызыл-Джарский и часть Карасуйского сельского совета (территория колхозов Акташ, Курултай и Актында);

б) из Массинского района Кызыл-Алмашский сельский совет;

в) из Кетмень-Тюбинского района селение Кызыл-Бент Кызыл-Бентского сельского совета.

Центр вновь образованного Ташкумырского района установить в населенном пункте Нарын, переименовав этот населенный пункт в Ташкумыр.

В состав Карасуйского района включить из Ошского района рабочий поселок Карасу и сельские советы: Савайский, Акташский, Тарыкчинский, Кумарыкский, Ювашский (без территории колхоза Кызыл-Кахрама), территории колхоза Сурке Кашкар-Кишлакского сельского совета и земли совхоза Отуз-Адыр.

Центр вновь образованного Карасуйского района установить в рабочем поселке Карасу.

Председатель ВЦИК М. Калинин.

Секретарь ВЦИК А. Киселев.

24 О внесении уточнений и дополнений в постановления Президиума ВЦИК о новой сети районов АССР, краев и областей.

Постановление ВЦИК 31 декабря 1935 г.

Президиум Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета постановляет:

В постановления Президиума ВЦИК о новой сети районов внести по отдельным АССР, краям (областям) следующие поправки:

Азово-Черноморский край.

Постановление Президиума ВЦИК от 31 декабря 1934 года „Об изменениях в составе районов Азово-Черноморского края в связи с образованием новых районов и об его внутреннем административно-территориальном делении“ (С. У. № 6, ст. 67).

Вместо:

Таганрогский район

Следует:

г. Таганрог с присоединенной к нему сельской местностью.

Сулинский район

г. Красный Сулин с присоединенной к нему сельской местностью.

Ростовский район

г. Ростов на Дону с присоединенной к нему сельской местностью.

Восточно-Сибирский край.

Постановление Президиума ВЦИК от 11 февраля 1935 года „О новой сети районов Восточно-Сибирского края и входящих в его состав Бурят-Монгольской АССР и Витимо-Олекминского национального округа“ (С. У. № 6, ст. 73):

Вместо:

Черемховский район

Следует:

г. Черемхово с присоединенной к нему сельской местностью.

Горьковский край.

Постановление Президиума ВЦИК от 25 января 1935 года „О новой сети районов Горьковского края“ (С. У. № 4, ст. 39):

Вместо:

Дзержинский район

Следует:

г. Дзержинск с присоединенной к нему территорией.

Дальне-Восточный край.

Постановление Президиума ВЦИК от 25 января 1935 года „О новой сети районов Дальне-Восточного края и входящих в этот край административно-территориальных объединений“ (С. У. № 5, ст. 62).

Амурская область.

Вместо:

Благовещенский район

Следует:

г. Благовещенск с присоединенной к нему сельской местностью.

Дополнить: Верхне-Бурейнский район.

Нижне-Амурская область.

Дополнить: Ольский район, Средне-Канский район, Северо-Эвенский район (подчиняются непосредственно Дальне-Восточному крайисполкому).

Исключить: Николаевский район.

Приморская область.

Вместо:

Сучанский район

Следует:

г. Сучан с присоединенной к нему сельской местностью.

Владивостокский район

г. Владивосток с присоединенной к нему сельской местностью.

Артемовский район

Артем (рабочий поселок).

Сахалинская область.

Дополнить: Широкопадский район.

Исключить: Западно-Сахалинский район.

Вместо:

Александровский район

Следует:

г. Александровск-Сахалинский с присоединенной к нему сельской местностью.

Уссурийская область.

Вместо: Следует:
Никольск-Уссурийский район г. Ворошилов с присоединенной к нему сельской местностью.

Хабаровская область.

Дополнить: Нанайский район, Кур-Урмийский район.

Вместо: Следует:
Хабаровский район г. Хабаровск с присоединенной к нему сельской местностью.

Западно-Сибирский край.

Постановление Президиума ВЦИК от 18 января 1935 года „О новой сети районов Западно-Сибирского края“ (С. У. № 5, ст. 57):

Вместо: Следует:
Анжеро-Судженский район г. Анжеро-Судженск с присоединенной к нему сельской местностью.
Барнаульский район г. Барнаул с присоединенной к нему сельской местностью.
Кемеровский район г. Кемерово с присоединенной к нему сельской местностью.
Ленинско-Кузнецкий район г. Ленинск-Кузнецк с присоединенной к нему сельской местностью.
Новосибирский район г. Новосибирск с присоединенной к нему сельской местностью.
Прокопьевский район г. Прокопьевск с присоединенной к нему сельской местностью.
Сталинский район г. Сталинск с присоединенной к нему сельской местностью.
Томский район г. Томск с присоединенной к нему сельской местностью.

Дополнить: Нарымский округ: 1) Александровский район, 2) Каргасокский район, 3) Колпашевский район, 4) Кривошеинский район, 5) Тымский район, 6) Чаинский район.

Ойротская автономная область: 1) Кош-Агачский район, 2) Ойрот-Турский район, 3) Онгудайский район, 4) Турочанский район, 5) Улаганский район, 6) Усть-Канский район, 7) Усть-Коксинский район, 8) Чойский район, 9) Шабалинский район, 10) Элекмонарский район.

Казахская АССР.

Постановление Президиума ВЦИК от 31 января 1935 года „О новом административно-территориальном делении Казахской АССР“ (С. У. № 5, ст. 61).

Восточно-Казахстанская область.

Вместо: Следует:
Риддерский район г. Риддер с присоединенной к нему сельской местностью.
Семипалатинский район г. Семипалатинск с присоединенной к нему сельской местностью.

Западно-Казахстанская область.

Вместо: Следует:
Приуральский район Приуральный район.

Баркаралинский округ.

Вместо: Следует:
Прибалхашский район Прибалхаш (рабочий поселок)

Барагандинская область.

Вместо: Следует:
Барагандинский (город) г. Караганда с присоединенной к нему сельской местностью.
Петропавловский (город) г. Петропавловск с присоединенной к нему сельской местностью.

Южно-Казахстанская область.

Вместо: Следует:
Чимкент (город) г. Чимкент с присоединенной к нему сельской местностью.

Актюбинская область.

Вместо: Следует:
Актюбинск (город) г. Актюбинск с присоединенной к нему сельской местностью.

Алма-Атинская область.

Вместо: Следует:
Алма-Ата (город) г. Алма-Ата с присоединенной к нему сельской местностью.

Красноярский край.

Постановление Президиума ВЦИК от 25 января 1935 года „О новой сети районов Красноярского края“ (С. У. № 5, ст. 59):

Вместо: Следует:
Красноярский район г. Красноярск с присоединенной к нему сельской местностью.

Куйбышевский край.

Постановление Президиума ВЦИК от 25 января 1935 года „О новой сети районов Средне-Волжского края и Мордовской АССР“ (С. У. № 4, ст. 46):

Вместо: Следует:
Самарский район г. Куйбышев с присоединенной к нему сельской местностью.
Пензенский район г. Пенза с присоединенной к нему сельской местностью.
Ульяновский район г. Ульяновск с присоединенной к нему сельской местностью.
Сызранский район г. Сызрань с присоединенной к нему сельской местностью.

Московская область.

Постановление Президиума ВЦИК от 2 марта 1935 года „О новой сети районов Московской области“ (С. У. № 8, ст. 87):

Вместо: Следует:
Сталиногорский район г. Сталиногорск с присоединенной к нему сельской местностью.

Дополнить: 131) Рабочий поселок Шатура с присоединенной к нему сельской местностью.

Омская область.

Постановление Президиума ВЦИК от 25 января 1935 года „О новой сети районов Омской области и входящих в эту область административно-территориальных объединений“ (С. У. № 5, ст. 58):

Вместо: Следует:
Омский район г. Омск с присоединенной к нему сельской местностью.
Тюменский район г. Тюмень с присоединенной к нему сельской местностью.

Исключить из списка районов, непосредственно подчиненных облисполкому, Тарский район и включить его в список районов Тарского округа Омской области.

Оренбургская область.

Постановление Президиума ВЦИК от 18 января 1935 года „О районной сети Оренбургской области“ (С. У. № 4, ст. 47):

Вместо: Следует:
Оренбургский район г. Оренбург с присоединенной к нему сельской местностью.
Орский район г. Орск с присоединенной к нему сельской местностью.

Саратовский край.

Постановление Президиума ВЦИК от 18 января 1935 года „О новой сети районов и кантонов Саратовского края и АССР Немцев Поволжья“ (С. У. № 4, ст. 48).

По АССР Немцев Поволжья.
Вместо: Следует:
Энгельсовский район г. Энгельс с присоединенной к нему сельской местностью.

Северо-Кавказский край.

Постановление Президиума ВЦИК от 23 января 1935 года „О новой сети районов Северо-Кавказского края и входящих в его состав автономных объединений“ (С. У. № 4, ст. 53):

Вместо: Следует:
Ессентуковский район г. Ессентуки с присоединенной к нему сельской местностью.
Кисловодский район г. Кисловодск с присоединенной к нему сельской местностью.

Пятигорский район г. Пятигорск с присоединенной к нему сельской местностью.
Железноводский район Железноводск (город).

Исключить по Чечено-Ингушской автономной области: Сталинский район, Октябрьский район, Старо-Промысловский район.

Свердловская область.

Постановление Президиума ВЦИК от 25 января 1935 года „О новой сети районов Свердловской области и входящего в эту область Коми-Пермяцкого округа“ (С. У. № 4, ст. 50).

Вместо: Следует:
Кабаковский район г. Кабаковск с присоединенной к нему территорией.
Кизеловский район г. Кизел с присоединенной к нему территорией.
Лысьвенский район г. Лысьва с присоединенной к нему сельской местностью.
Пермский район г. Пермь с присоединенной к нему сельской местностью.
Тагильский район г. Нижний Тагил с присоединенной к нему территорией.
Чусовский район г. Чусовой с присоединенной к нему сельской местностью.
Асбестовский район г. Асбест с присоединенной к нему территорией.
Молотовский район Молотово (город).

Дополнить: г. Свердловск с присоединенной к нему территорией.

Сталинградский край.

Постановление Президиума ВЦИК от 3 мая 1935 года „Об образовании в составе Сталинградского края трех новых районов — Песчанского, Красноармейского и Краснослободского“ (С. У. № 13, ст. 143).

Дополнить: „Сталинградский район считать ликвидированным“.

Челябинская область.

Постановление Президиума ВЦИК от 18 января 1935 года „О новой сети районов по Челябинской области“ (С. У. № 4, ст. 51):

Вместо: Следует:
Златоустовский район г. Златоуст с присоединенной к нему территорией.

Председатель ВЦИК М. Калинин.

Секретарь ВЦИК А. Киселев.